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AIKUISKASVATUS 

MUUTOS, HAASTE, VALINTA 

S anat muutos, haaste ja valinta ovat tunnuk
sena USA:n yliopistojen täydennyskoulutus

keskusten johtajien järjestön vuosikokouksessa 
tänä keväänä. Ne kuvaavat eri puolilla maailmaa 
aikuiskasvatukselle tunnusomaisia piirteitä. 

Suuret muutokset sekä koulutusrakenteissa ja 
ennen kaikkia sisällöissä ja toimintatavoissa ovat 
välttämättömiä yhteiskunnan tarpeiden vaih
tuessa. Työelämän vaatimukset muuttuvat. Ta
loudelliset tilanteet vaihtuvat. Kansainvälinen 
yhteistyö tulee osaksi jokapäiväistä elämääm
me. Ja uuden tiedon määrä lisääntyy. Tämä kaik
ki aiheuttaa sen, että aikuiskouluttajat emme voi 
pitäytyä pelkästään hyviksi havaituissa, jo tur
vallisiksi muodostuneissa perinteissä. 

Suuret muutospaineet voidaan kokea haas
teina. Monilla meistä, jotka olemme toimi

neet jo vuo&ia, jopa vuosikymmeniä vastaavissa 
tehtävissä, uudet haasteet saattavat auttaa uu
siutumaan ja etsimään erilaisia toimintatapoja. 
Parhaimmillaan tämä antaa uutta sisältöä elä
määmme ja auttaa pitämään myös omaa hen
genpaloamme yllä. 

Aikuiskoulutuksen parissa työskentelee niin 
ammattitaitoinen henkilöstö, että emme saa tyy
tyä vain reagoimaan muutoksiin. Meidän on 
myös vaikutettava aktiivisesti tulevaisuuden 
muotoutumiseen. Aikuisten kouluttamisen 
ohella meidän tulisi osallistua entistä enemmän 
keskusteluun siitä, mihin haluamme ohjata yh
teiskunnan kehitystä. Tulevaisuuden visioiden 
luominen edellyttää arvokeskustelua. 

Aikuiskoulutusorganisaatioissa toimivien tuli
si olla omassa työssään malleina hallitusta, jat
kuvasta muutoksesta. Käytännössä kuitenkin 
muutokset aiheuttavat kitkaa. Uudistuksiin liit-

tyvät erilaiset pelot ja ahdistus. Osaamattomuu
den pelko ja epäilys oman työpaikan jatkuvuu
desta johtavat meidät usein puolustusasemiin, 
jotka ehkäisevät uusien vaihtoehtojen etsinnän. 

Muutospaineista selviäminen ja olemassaolon 
turvaaminen edellyttävät vahvaa johtajuutta ai
kuiskoulutusorganisaatioissa. Johtajalla tulisi ol
la näkemyksiä siitä, mihin suuntaan toimintaa 
ohjataan ja miten rahoituspohja turvataan. Hä
nen on mietittävä tavoitteita yhdessä henkilö
kuntansa kanssa ja saatava kaikki sitoutumaan 
niihin. 

Ratkaisevaa koulutusorganisaatioiden jatku
van kehittämisen kannalta on oman henkilö
kunnan ammattitaidon kehittyminen. Johtajan 
olisikin pidettävä huolta myös henkilökuntansa 
jatkuvasta kehittämisestä. 

Yksi tärkeimmistä johtajan tehtävistä on huo
lehtia henkilökunnan työkykyisyydestä. ,Johta
jan olisi tuotava turvallisuutta työyhteisöön 
muuttuvissa olosuhteissa. Hänen tulisi kyetä 
miettimään työtilanteita uudelleen jonkun työn
tekijän stressaantuessa ja väsyessä liikaa. 

Suurten yhteiskunnallisten uudistusten ja eri
laisten taloudellisten tilanteiden muutoksen 

takia meidän on jatkuvasti tehtävä valintoja. Mi
tä koulutusta tarjoamme, mistä kohderyhmistä 
pidämme huolta? Tutkimusta tulisi kohdistaa 
entistä enemmän aikuiskoulutusorganisaatioi
den toimintaan, niiden sisältöihin, koulutuksen 
toteuttamistapoihin, kohderyhmiin ja talouden 
hoitoon. 

P
ohtiessamme aikuiskoulutuksen tulevai
suutta meidän on hyvä tuntea joitakin pää

virtauksia ja keskustelun kohteita muualla Eu-



roopassa. Näin voimme arvioida nykyisten jär
jestelmiemme vahvuuksia ja kehittämistarpeita. 
Siksi tämän lehden teemaksi on valittu kansain
välinen ja eurooppalainen näkökulma aikuis
kasvatukseen. 

Kansainvälisten virtausten tarkastelun pitäisi 
rohkaista suomalaisia ymmärtämään, että voi
simme olla itse paljon enemmän antavana puo
lena kansainvälisessä keskustelussa. Esimerkik
si vapaan sivistystyön organisointi, tehokkuus, 
osanottajamäärät ja kattavuus kelpaisivat hyvin 
malliksi useimpiin Euroopan maihin. Myös yli
opistojen täydennyskoulutusorganisaatio on 
herättänyt myönteistä huomiota maailmalla. 

Koulutusorganisaatioiden välisen kilpailun li
sääntyessä ja taloudellisen pohjan heikentyessä 
eri maissa on yksi keskeinen keskustelun kohde 
ollut se, miten aikuiskoulutuksen tulisi kohdis
tua. Pitäisikö koulutusorganisaatioiden olla tie
tosampoja ja kehittämiskeskuksia, jotka turvaa
vat kansainvälisen kilpailukykymme? Vai olisiko 
parempi keskittyä pitämään huolta henkilöistä, 
jotka ovat syrjäytyneet kilpailuyhteiskunnasta, 
lukutaidottomista, työttömistä, vajaatyökykyi
sistä jne.? Entä onko perinteisellä kansansivis
tystyöllä enää merkitystä? 

J
outuessamme hankkimaan uusia rahoitus
lähteitä toiminnallemme painotamme hel

posti välitöntä hyötyä tuottavaa, ammatillisesti 
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pätevöittävää tai muodollisen kelpoisuuden an
tavaa koulutusta. Kuitenkin kansainvälistymi
nen, kuten monet muutkin tekijät, lisäävät laa
ja-alaisen ja yleissivistävän koulutuksen merki
tystä. Oman ja muiden kulttuurien tuntemus ja 
kommunikointitaidot ovat esimerkkejä jatku
vasti merkityksensä säilyttävistä koulutustar
peista. 

Olemme siis suurten valintojen edessä. Kaik
ki lienemme yksimielisiä siitä, että aikuiskasva
tuksen merkitys kasvaa edelleenkin. Mutta mit
kä organisaatiot huolehtivat siitä ja minkälaisen 
ammattitaidon omaavat työntekijät työskentele
vät niissä, riippuu meistä itsestämme. Organi
saatiomme oma oppiminen on ratkaisevaa. Mo
nivuotisten suunnitelmien tekeminen lienee 
mahdotonta muuttuvissa olosuhteissa, joissa 
joudumme luomaan jatkuvasti uusia ratkaisuja. 
Mutta jonkinlaista visionäärisyyttä meiltä edel
lytetään. 

K
ovassa kilpailutilanteessa maassamme toi
mivat yli 1000 aikuiskoulutusta antavaa or

ganisaatiota voisivat olla mallina myös keskinäi
sen yhteistyön kehittämisessä. Myös kansainvä
listyminen korostaa yhteistyön merkitystä. 

Koulutusorganisaatiot voisivat laajentaa teh
täväkenttäänsä perinteisten koulutustehtävien 
ulkopuolelle. Monilla niistä voisi olla myös mo
nipuolisia kulttuurisia tehtäviä. 
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